
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2538 del 27/09/2023 

Oggetto: Progetto sostegno psicologico dedicato agli operatori della 
Polizia Municipale per il biennio 2023/2024 - Primo impegno di spesa in 
favore della Dott.ssa Annita Oliviero.

Proponente: 
Corpo di Polizia Municipale 

Unità Operativa proponente: 
Contabilità e Acquisti

Proposta di determinazione 
n. 2023/457  del 26/09/2023

Firme: 

• Corpo di Polizia Municipale 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 4



Determinazione n. 2538 del 27/09/2023

Il Dirigente

L'impegno è  da  ricondurre  a  un  contratto  preesistente  per  il  quale  è  già  stata  fatta  la 
comparazione delle offerte al momento della stipula del contratto 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Viste  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025, e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 131 del 27/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e strumentali ai centri di 
responsabilità;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2023-CP00;

Visto il D.lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti), specificamente agli artt.:
- 30 Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- 31 Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
- 32 Fasi delle procedure di affidamento;
- 35 Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- 36 Contratti sotto-soglia;
- 80 Motivi di esclusione;
- 94 Principi generali in materia di selezione;
- 95 Criteri di aggiudicazione dell’appalto.

Visti gli artt. 151, 153 e 192 D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

Dato  atto  che  con  precedente  Determina  n.3280 del  07/12/2022 è  stato  attivato  per  il  
periodo 01/01/2023 – 31/12/2024 il servizio psicologico di supporto dedicato agli operatori 
della  Polizia  Municipale  del  Comune di  Prato  che durante l’espletamento delle  funzioni 
istituzionali  incorrano  in  situazioni  critiche  e  che  con  la  stessa  Determina  sono  stati 
approvati tutti i documenti necessari (Progetto, Protocollo d’Intesa con Ordine degl Psicologi 
della Toscana, Avviso pubblico di selezione, modello di domanda di partecipazione e testo 
dell’accordo da stipulare);

Dato  atto  che  con  la  suddetta  Determinazione  si  provvedeva  anche  ad  assumere  la 
rispettiva  prenotazione di impegno di spesa sul capitolo U 1147 sia per l’esercizio 2023 sia  
per l’esercizio 2024 ,entrambi per Euro 4500,00, e che quella relativa all’anno 2023 risulta 
essere l’impegno 2023/1256;

Vista la successiva Determinazione n. 34 del 16/01/2023 con la quale si prendeva atto della 
selezione pubblica per l’individuazione di n. 5  psicologi a cui affidare l’incarichi di supporto 
psicologico e veniva approvata la relativa graduatoria di merito;

Rilevato che l’ Ispettore Nicola Fontani, Responsabile del Progetto, comunica che è stato 
attivato il  primo servizio di  supporto psicologico per n. 2 agenti  del  Comando di Polizia 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 2538 del 27/09/2023

Municipale per n. 4 giornate ciascuno;

Visto altresì che al verificarsi del primo evento, per cui si è reso necessario l’intervento dello 
psicologo, la prima classificata non si è resa disponibile  e che  pertanto è stata contattata la  
seconda classificata Dott.ssa Annita Oliviero che ha accettato l’incarico.

Dato atto che la spesa complessiva di tale prestazione ammonta a Euro 408,00 ( Euro 
50,00 per 4 sedute per 2 agenti= 400 Euro al quale vanno aggiunti Euro 8 ovvero il 2% su  
400  euro  come cassa  previdenziale  psicologi)  e  che  tale   somma  va  sub  impegnata 
dall’impegno di spesa n. 2023/1256 assunto in precedenza in favore della Dott.ssa Annita 
Oliviero cod. fornitore 80272;

Preso  atto  che  il  Servizio  scrivente  ha  provveduto  ad  effettuare  i  controlli  finalizzati  
all’accertamento dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 Codice Appalti;

Dato atto che il RUP è l’Ispettore Nicola Fontani come nella Determina iniziale n. 3280;

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Prato, approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 70/2018;

Richiamato il Protocollo di legalità stipulato tra Comune di Prato e Prefettura di Prato in data 
5 Ottobre 2022 (Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della  
criminalità  organizzata  negli  appalti  pubblici  e  nell’attività  urbanistica  ed  edilizia), 
specificatamente all’art. 2.7, con cui si dispone che “gli Uffici devono avere cura di inserire 
[…]  in  tutti  i  contratti  di  appalto  di  lavori,  di  forniture  e  di  servizi  le  clausole  riportate 
nell’Elenco clausole allegato al presente documento”.

Dato atto che la stipula dei contratti è avvenuta mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ex art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che verranno trasmessi i buoni d'ordine ai beneficiari ai sensi dell'art. 191 TUEL;

Visto il rispetto della normativa sulla privacy;

Dato atto che i debiti di riferiscono esclusivamente all'annualità 2023;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Dato atto del rispetto del Nuovo Regolamento dell’Ente (Allegato A del Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi);

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

       

- di dare atto che quanto sopra esposto forma parte integrante del presente provvedimento 
e si intende qui integralmente richiamato;

-   di sub impegnare dall’ impegno n. 2023/1256 Euro 408,00 in favore della Dott.ssa Annita 
Oliviero cod. 80272 (dal cui codice si evincono tutti gli estremi anagrafici e di residenza) 
come da successivi movimenti contabili;

-  di  dare atto  che,  per  la  prestazione  in  riferimento,  il  credito  dell’operatore  economico 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 2538 del 27/09/2023

diverrà interamente esigibile nell’anno 2023;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 191 Tuel, contestualmente all’ordinazione, si procederà a 
comunicare  all’operatore  economico  le  informazioni  relative  all’impegno  assunto  in  suo 
favore, con l’avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della 
suddetta comunicazione;

- di dare atto che tutti  gli  atti  relativi alla procedura in argomento saranno pubblicati  sul  
profilo del committente ai sensi del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 Codice Appalti;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente 
entro trenta giorni dalla data di avvenuta pubblicazione. 
 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2023 U 1147 03.01.1

  

80272 408,00

 

      

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Marco Maccioni
codice f iscale  MCCMRC64H09F384D
num.ser ie :  5288049726680976041
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  01/09/2022 al  01/09/2025


